
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_83

Šablona:         Pavlína Sluková

Šablona:         VI.          

Šablona:         15.2.2012

Šablona

:         

III/2 č. materiálu:



Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

1. Výkladová prezentace 

ilustruje vývoj řeckého 

polis Sparta.

2.  Zároveň je spojena i se 2.  Zároveň je spojena i se 

závěrečnou reflexí na konci 

vyučovací hodiny.



Opakování Opakování –– který pojem sem který pojem sem 
nepatří?nepatří?

Solón Solón –– Peisistratos Peisistratos –– Kleisthenes Kleisthenes –– HektorHektor

Polis Polis –– Sparta Sparta –– Athény Athény –– demokraciedemokracie

Athény Athény –– Attika Attika –– Minotaurus Minotaurus -- AkropolisAkropolis

Poseidon Poseidon –– Athéna Athéna –– olivovník olivovník -- PeloponésPeloponés



SPARTASPARTASPARTASPARTA



SPARTASPARTA

PolohaPoloha

 Peloponéský Peloponéský 
poloostrovpoloostrov

 Oblast Oblast LakónieLakónie

Vznik městského Vznik městského 
státustátu

 Příchozí Dórové si Příchozí Dórové si 
podmanili původní podmanili původní 
obyvatelstvoobyvatelstvo



Rozvrstvení obyvatelstvaRozvrstvení obyvatelstva

Plnoprávní občané Plnoprávní občané ––
mohli volit i být voleni mohli volit i být voleni 
(Vojenská služba)(Vojenská služba)

Svobodní, ale bez Svobodní, ale bez 

Sparťané

Perioikové
Svobodní, ale bez Svobodní, ale bez 

občanských právobčanských práv

Bezprávní původní Bezprávní původní 
obyvatelstvo obyvatelstvo -- otrociotroci

Perioikové

Hélioti



Vojenský státVojenský stát
 Vojenský způsob života  Vojenský způsob života  

 Tvrdý výcvik a tělesné cvičeníTvrdý výcvik a tělesné cvičení

 Jediné zaměstnáníJediné zaměstnání

 Nejlepší vojáci v řeckých dějináchNejlepší vojáci v řeckých dějinách

Těžkooděnci = Těžkooděnci = HoplitéHoplité Těžkooděnci = Těžkooděnci = HoplitéHoplité

= jádro spartského vojska= jádro spartského vojska



Spartský hoplítSpartský hoplít



FALANGA



Výchova chlapcůVýchova chlapců
 Slabé a nemocné děti ihned po narození zabíjeliSlabé a nemocné děti ihned po narození zabíjeli

 7. let 7. let -- výchovu přebral státvýchovu přebral stát

 Učili se: házet diskem a oštěpem, závodit, Učili se: házet diskem a oštěpem, závodit,  Učili se: házet diskem a oštěpem, závodit, Učili se: házet diskem a oštěpem, závodit, 
zápasit, skok do dálky, číst, psát, znát zákonyzápasit, skok do dálky, číst, psát, znát zákony

 od 16 let od 16 let –– bojový výcvikbojový výcvik

 20. let 20. let –– aktivní službaaktivní služba

 30. let 30. let –– plnoprávní, svatbaplnoprávní, svatba

 60. let 60. let –– konec vojenské službykonec vojenské služby



Výchova dívekVýchova dívek

 Fyzická zdatnost a zdravíFyzická zdatnost a zdraví

 Tělesná cvičení Tělesná cvičení ––
atletické soutěžeatletické soutěžeatletické soutěžeatletické soutěže

 Hudba, tanec a zpěvHudba, tanec a zpěv

 Žádné šperky, líčeníŽádné šperky, líčení



Vládní formaVládní forma

 2 králové 2 králové –– pravomoc soudní, kněžská a pravomoc soudní, kněžská a 
vrchní velitelévrchní velitelé

–– V době války neomezenou mocV době války neomezenou moc

 5 eforů (dohlížitelé)5 eforů (dohlížitelé) 5 eforů (dohlížitelé)5 eforů (dohlížitelé)

 Rada staršíchRada starších

–– V době míru podíl na řízení státuV době míru podíl na řízení státu

 Lidové shromážděníLidové shromáždění

–– Svobodní a plnoprávní SparťanéSvobodní a plnoprávní Sparťané



Život ve SpartěŽivot ve Spartě

 Velice prostý životVelice prostý život

 Přepych = změkčilostPřepych = změkčilost

 Izolace od okolí Izolace od okolí –– cizinci nebyli vítánicizinci nebyli vítáni

Soběstačný státSoběstačný stát Soběstačný státSoběstačný stát

 Nízká úroveň řemesel a obchoduNízká úroveň řemesel a obchodu

 Nezájem o kulturu, vzdělanost a uměníNezájem o kulturu, vzdělanost a umění

 Nepatrné množství památekNepatrné množství památek



ShrnutíShrnutí

 Vojenský stát Vojenský stát –– profesionální vojáci, profesionální vojáci, 
disciplínadisciplína

 Základem státu Základem státu –– plnoprávní občané plnoprávní občané ––
mezi nimi rovnostmezi nimi rovnostmezi nimi rovnostmezi nimi rovnost

 V čele státu V čele státu –– 2 králové2 králové

 Nejsilnější armádaNejsilnější armáda

 Hlavní síla Hlavní síla –– těžkooděnci (těžkooděnci (hoplitéhoplité))



Opakování na závěrOpakování na závěr

1) Od kolika let byli chlapci vychováváni státem?1) Od kolika let byli chlapci vychováváni státem?

a) 16a) 16 b) 7b) 7 c) 24c) 24

2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 
služby v armádě?služby v armádě?

2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 
služby v armádě?služby v armádě?

a) 25a) 25 b) 30b) 30 c) 20c) 20

3) Kolik mužů tvořilo sbor eforů?3) Kolik mužů tvořilo sbor eforů?

a) 7a) 7 b) 3b) 3 c) 5c) 5



4) Jaké pravomoci mají králové Sparty?4) Jaké pravomoci mají králové Sparty?

a) neměli žádnou moca) neměli žádnou moc

b) měli neomezenou mocb) měli neomezenou moc

c) měli moc vrchních velitelů vojska, moci soudní c) měli moc vrchních velitelů vojska, moci soudní 
a kněžské a kněžské 

5) Na kterém poloostrově se nachází městský stát 5) Na kterém poloostrově se nachází městský stát 5) Na kterém poloostrově se nachází městský stát 5) Na kterém poloostrově se nachází městský stát 
Sparta?Sparta?

a) Peloponéskýa) Peloponéský

b) Apeninskýb) Apeninský

c) Pyrenejskýc) Pyrenejský



Opakování Opakování –– který pojem sem který pojem sem 
nepatří? nepatří? -- řešenířešení

Solón Solón –– Peisistratos Peisistratos –– Kleisthenes Kleisthenes –– HektorHektor

Polis Polis –– Sparta Sparta –– Athény Athény –– demokraciedemokracie

Athény Athény –– Attika Attika –– MinotaurusMinotaurus -- AkropolisAkropolis

Poseidon Poseidon –– Athéna Athéna –– olivovník olivovník -- PeloponésPeloponés



Opakování na závěr Opakování na závěr -- řešenířešení

1) Od kolika let byli chlapci vychováváni státem?1) Od kolika let byli chlapci vychováváni státem?

a) 16a) 16 b) 7b) 7 c) 24c) 24

2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 
služby v armádě?služby v armádě?

2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 2) V kolika letech byli Sparťané zařazeni do aktivní 
služby v armádě?služby v armádě?

a) 25a) 25 b) 30b) 30 c) 20c) 20

3) Kolik mužů tvořilo sbor eforů?3) Kolik mužů tvořilo sbor eforů?

a) 7a) 7 b) 3b) 3 c) 5c) 5



4) Jaké pravomoci mají králové Sparty?4) Jaké pravomoci mají králové Sparty?

a) neměli žádnou moca) neměli žádnou moc

b) měli neomezenou mocb) měli neomezenou moc

c) měli moc vrchních velitelů vojska, moci c) měli moc vrchních velitelů vojska, moci 
soudní a kněžskésoudní a kněžské

5) Na kterém poloostrově se nachází 5) Na kterém poloostrově se nachází 
městský stát Sparta?městský stát Sparta?

a) Peloponéskýa) Peloponéský

b) Apeninskýb) Apeninský

c) Pyrenejskýc) Pyrenejský



Použité internetové zdroje a literatura:Použité internetové zdroje a literatura:

 Augusta,PavelAugusta,Pavel –– Honzák, František: Dějiny starověkého Řecka a Říma. SPL Práce  1994. ISBNHonzák, František: Dějiny starověkého Řecka a Říma. SPL Práce  1994. ISBN--
8080--8628786287--0202--5.5.

Všechny internetové zdroje obrázků dostupné pod licencí  Všechny internetové zdroje obrázků dostupné pod licencí  CreativeCreative CommonsCommons [cit. 2012[cit. 2012--1515--02] na:02] na:

 http://www.mlahanas.de/Greeks/Cities/AncientSparta.htmlhttp://www.mlahanas.de/Greeks/Cities/AncientSparta.html

 http://en.m.wikipedia.org/wiki/File:Ancient_sparta_theater.jpghttp://en.m.wikipedia.org/wiki/File:Ancient_sparta_theater.jpg

 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Sparta_ruins.PNGhttp://en.wikipedia.org/wiki/File:Sparta_ruins.PNG

 http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:Greek_hoplite.pnghttp://da.wikipedia.org/wiki/Fil:Greek_hoplite.png http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:Greek_hoplite.pnghttp://da.wikipedia.org/wiki/Fil:Greek_hoplite.png

 http://de.academic.ru/dic.nsf/meyers/61486/Hoplitenhttp://de.academic.ru/dic.nsf/meyers/61486/Hopliten

 http://cwkphysikephaseabi40.files.wordpress.com/2010/09/hoplit.jpghttp://cwkphysikephaseabi40.files.wordpress.com/2010/09/hoplit.jpg

 http://de.wikipedia.org/wiki/Hoplithttp://de.wikipedia.org/wiki/Hoplit

 http://lakedaimon.piranho.de/heerorg.htmlhttp://lakedaimon.piranho.de/heerorg.html

 http://antika.avonet.cz/index.php?ID=1350http://antika.avonet.cz/index.php?ID=1350

 http://www.smtexas.net/faculty/jackson/CAPPS61011/CAPPS6T2I/Magee/Webpage/WeaponsAndTactics.htmlhttp://www.smtexas.net/faculty/jackson/CAPPS61011/CAPPS6T2I/Magee/Webpage/WeaponsAndTactics.html

 http://www.smtexas.net/faculty/jackson/CAPPS61011/CAPPS6T2I/Magee/Webpage/Index.htmlhttp://www.smtexas.net/faculty/jackson/CAPPS61011/CAPPS6T2I/Magee/Webpage/Index.html

 http://www.twcenter.net/forums/showthread.php?t=220584&page=5http://www.twcenter.net/forums/showthread.php?t=220584&page=5

 http://www.soros.org.mk/archive/G01/A01/as0205.htmhttp://www.soros.org.mk/archive/G01/A01/as0205.htm

 http://en.wikipedia.org/wiki/Phalanx_formationhttp://en.wikipedia.org/wiki/Phalanx_formation

 http://hsc.csu.edu.au/ancient_history/societies/greece/spartan_society/sparta_army/ancient_sparta_army.htmhttp://hsc.csu.edu.au/ancient_history/societies/greece/spartan_society/sparta_army/ancient_sparta_army.htm

 http://halo.wikia.com/wiki/Spartahttp://halo.wikia.com/wiki/Sparta




